
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE 

 
OGGETTO: affidamento servizio di cassa per il periodo 2021-2023  

 

   Premesso: 
che ai sensi dell'art. 27 del "Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali" il servizio di cassa è affidato ad 
una banca mediante apposita convenzione, tenuto conto delle condizioni previste dal 
capitolato speciale di tesoreria e dalla convenzione per l'affidamento di tesoreria della 
Provincia; 
che la Giunta Provinciale, con la deliberazione n. 2142 del 22 dicembre, ha stabilito il rinnovo 
della convenzione in essere fino al 31/12/2023, prevedendo condizioni migliorative 
esclusivamente per i tassi relativi alle anticipazioni di cassa; 
che le Istituzioni scolastiche potevano optare, pertanto,  per una delle seguenti scelte:  
- manifestare al tesoriere della Provincia l'interesse ad aderire alla convenzione in essere con 
la provincia; 
- verificare se il proprio attuale istituto di credito o altra banca individuata potesse garantire 
condizioni pari o migliori rispetto a quelle della convenzione PAT e procedere alla 
sottoscrizione della convenzione fino al 31/12/2023; 
- procedere a un confronto concorrenziale con valutazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, qualora si intenda scegliere una banca che, seppure non 
garantisce le condizioni del tesoriere provinciale considerata globalmente, presenti una 
offerta più vantaggiosa. 
che la tempistica con la quale sono pervenute le condizioni del rinnovo della convenzione Pat 
non permetteva la terza opzione del confronto concorrenziale; 
che con nostro prot. 6950 del 28 dicembre 2020 è stata richiesta a Credito Valtellinese S.p.a., 
attuale Istituto Cassiere dell’Istituto, la verifica delle condizioni per la convenzione di cassa 
triennio 2021-2023 con condizioni pari o migliori rispetto a quelle della convenzione del 
servizio di tesoreria della Provincia autonoma di Trento approvata con determinazione del 
Dirigente del Servizio Entrate, Finanza e Credito n. 44, di data 31 marzo 2015; 
che Credito Valtellinese ha risposto positivamente all’istanza in data 30 dicembre 2020; 
che appare prioritario a tal proposito procedere alla convenzione per la gestione del servizio 
di cassa fino al 31 dicembre 2023; 

preso atto di quanto fin qui espresso, 

 

IL  DIRIGENTE  

 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino” 

ifpsp-31/12/2020-120 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., recante “Disciplina dell’attività 
contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il 
relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della Giunta 
provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 

VISTO  il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 deliberato dal 
Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 19 dicembre 2019 con deliberazione n° 
31, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione  del personale della scuola ai 
fini  dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

VISTO  il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 142 
del 20 dicembre 2019; 

CONSIDERATA la necessità di garantire a questo Istituto l’operatività del servizio di cassa fin dal 

1 gennaio 2021, autorizzando l’inizio dell’attività nelle more della stipulazione del 

relativo contratto; 

RITENUTO infine, alla luce di quanto in premessa, di fissare in tre anni la durata della convenzione 

per la gestione del servizio di cassa; 

VISTO quanto in premessa; 

VISTO che l’importo presunto per la fornitura non supera la soglia per il ricorso alla trattativa 

diretta; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante trattativa privata, ai 
sensi dell’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 
1990, n. 23 e s.m; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla luce delle condizioni offerte 

da Credito Valtellinese; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, una trattativa privata, ai sensi dell’art. 

21, comma 2, lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. per il 

servizio di cassa dell’istituto;  

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di cui al punto 1. all’ Istituto 

di credito Creval Spa s.r.l. con sede legale Piazza Quadrivio, 8 23100, Sondrio, cod. fisc. 

00043260140; 

3. di autorizzare il Dirigente a sottoscrivere la relativa convenzione di cassa alle condizioni 

previste; 

4. di disporre che per ragioni d’urgenza, il servizio potrà essere affidato nelle more della 

stipula del contratto. In tale caso, il corrispettivo dovuto sarà erogato solo dopo l’avvenuta 

formalizzazione del medesimo; 

5. di fissare la durata del contratto in nove anni, a decorrere dal 1 gennaio 2021 fino al 31 

dicembre 2023. 

 
 
 



 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott. Nicola Parzian) 
Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 

 


